
PRACOVNÍ LIST 1 

 

VĚTNÉ ČLENY 

 

1) Rozděl přísudky z následujících vět do tří skupin: 

 

Autor Valašské madony je malíř a ilustrátor Adolf Liebscher. Narodil se v roce 1857. 

Patří do generace malířů Národního divadla, pro které maloval osm lunet. Začali ho 

označovat za autora historických a alegorických maleb. Obrazový triptych Valašská 

madona patří na Valašsku ke kultovním obrazům. Je to mistrovské dílo, které vystihuje 

valašské prostředí. Kopii věnoval autor také papeži. Ta je uložená ve vatikánských 

sbírkách. 

 

Přísudek slovesný 

jednoduchý 

Přísudek slovesný složený Přísudek jmenný se sponou  

    

    

    

    

 

2) V následujících větách podtrhni jednou barvou slovesa, která vyjadřují činnosti. 

Jinou barvou pak to slovo, které označuje toho, kdo děj vykonává. 

 

a) Naše babička zašívá ponožky. 

b) Zahradník zalévá navečer všechny záhony. 

c) Malíř Leonardo da Vinci namaloval obraz Mony Lisy. 

d) Sousedův pes zahnal zloděje na útěk. 

e) Národní divadlo uvedlo premiéru Tylova Strakonického dudáka. 

 

3) V následujících větách podtrhni podmět a urči jeho druh: 

 

a) Janova sestra zítra odlétá do Švédska. 

b) Půjdeš se mnou nakupovat dárky? 

c) Noční bojovka prověřila naši statečnost. 

d) Zvolili ji za miss ČR. 

e) Říkají, že je skvělý fotbalista. 

f) Už mu nemohu vůbec věřit. 

 

4) Uprav následující text. Podmět, pokud to lze, vynechej: 

  

      Mladý norský badatel F. Nansen se o nalezení záhadných předmětů z lodi Jeanette 

dočetl v novinách. Mladý norský badatel Nansen podnikl už několik cest po pevninském 

ledu Grónska a Nansen se dlouho zabýval možnostmi nové trasy k severnímu pólu. 

Nansen se domníval, že nejlepší cestou k severnímu pólu bude pás driftujícího ledu mezi 

východní Sibiří a Grónskem, což potvrdila zpráva o nalezení vraku lodi Jeanette. Nansen 

také věděl od kolegy, že kolega dostal od grónského Eskymáka prak, který ovšem běžně 

používali Eskymáci na Aljašce. 


